
SYLABUS PRO VÝUKU  BAKTERIOLOGIE NA ZF JU 
V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

OBECNÁ  ČÁST

1) NÁPLŇ, VÝZNAM A HISTORIE ROSTLINOLÉKAŘSKÉ BAKTERIOLOGIE   

2) VÝZNAM OBORU
     Škodlivost bakterióz, fytoplazmóz a spiroplazmóz, úloha fylosférních bakterií, 
     ambilaterální patogenita, transgenoze rostlin prostřednictvím bakterií, uplatnění 
     fytopatogenních bakterií v biologické ochraně rostlin,  komerční využití fytopatogenních 
     baktérií mimo zemědělství  

3) HISTORIE OBORU 

4) CHARAKTERISTIKA   PROKARYOT
    Tvar a velikost baktérií, stavba bakteriální buňky a její funkce, prvkové a látkové  
    složení buňky, buněčná stěna, bakterie s defektní stěnou, pouzdro, glykokalyx, hladké a  
    drsné formy kolonií,  bičíky,  fimbrie,  plazmatická membrána,  cytoplazma, genom,  
    genofor, plazmidy,  transpozony, ribozomy, endospory

5) VÝŽIVA A METABOLISMUS BAKTÉRIÍ
    Typ výživy a metabolismu, příjem živin, nutriční náročnost fytopatogenních prokaryot, 
     specifičnost metabolismu baktérií a její využití v diagnostice

6) RŮST A MNOŽENÍ BAKTÉRIÍ
    Růst, množení, genetická rekombinace a mutace, dynamika růstu a množení

7) VLIV  VNĚJŠÍHO PROSTŘEDÍ NA BAKTÉRIE
    Voda, teplota, hodnota pH, záření, ultrazvuk

8) VÝZNAM BAKTERIÍ V PŘÍRODĚ A PRO ČLOVĚKA

9) TAXONOMIE   PROKARYOT
     Klasifikace, metody používané při klasifikaci, taxonomické jednotky a jejich hierarchie, 
     bakteriální druh, taxonomie fytoplazem, taxony na úrovni poddruhu a vyšší, přídatné 
     termíny v taxonomii, obecné termíny, termíny vztahující se na kmeny baktérií, termíny 
     vztahující se na fytopatogenní prokaryota, taxonomické začlenění fytopatogenních 
     prokaryot, nomenklatura, vědecké názvosloví, názvosloví baktérií, názvosloví       
     fytoplazem, nevědecké názvosloví, Bayerův počítačový kód  

    Identifikace

   Izolace a získání čisté kultury

 Izolace



Diferenciační a selektivní živná média

    Čisté kultury

   Metody používané při identifikaci

    Mikroskopické metody

    Kultivační metody

    Fyziologické metody 

    Biochemické metody

   Chemické metody

- Gramovo barvení a rozpustnost buněčné stěny v hydroxidu draselném
- Obsah mastných kyselin
- Sérologické metody

             -    Sklíčková aglutinace
 -    Enzymová imunosorpční analýza (ELISA)
 -    Imunofluorescence (IFA)
 -    Dvojitá difuze v agaru (Ouchterlony)

Molekulárně – biologické metody

             -    Dot blot hybridizace
             -    Polymerázová řetězová reakce (PCR)
             -    Analýza délkového polymorfismu restrikčních fragmentů (RFLP Analysis)
             -    Analýza náhodně amplifikované polymorfní DNA (RAPD Analysis)

 Elektroforetické metody
 Fagotypizace

 Biologické testy

              -    Tabákový test hypersenzitivity
              -    Testy patogenity na indikátorových hostitelských rostlinách a pletivech

  Volba postupu při detekci a determinaci

   Sbírky bakteriálních kultur

PŘEHLED  FYTOPATOGENNÍCH  PROKARYOT  A 
JEJICH CHARAKTERISTIKA



1   Acidovorax

2     Agrobacterium

3    Burkholderia a Ralstonia

3.1    Burkholderia

3.2     Ralstonia

4 Erwinia

5    Fytoplazmy a jiná prokaryota lokalizovaná ve floému     

5.1    Fytoplazmy

5.2     Spiroplazmy

5.3    “Liberobacter”

5.4     Rickettsiím podobné organismy  (RLO)

6      Koryneformní baktérie

6.1     Clavibacter

6.2     Rathayibacter

6.3    Arthrobacter

6.4    Curtobacterium

6.5    Rhodoccus

7      Pantoea

8      Pseudomonas

9      Streptomyces



10     Xanthomonas

11     Xylella

12     Xylophilus

13     Bacillus, Paenibacillus, Clostridium

14      Neparazitické  škodlivé  rhizobaktérie

SYMPTOMY  BAKTERIÓZ  A  FYTOPLAZMÓZ

1     Kritéria pro klasifikaci symptomů

2     Typy a formy symptomů

2.1     Nekróza

2.2     Vaskulární okluze

2.3     Macerace (měkká hniloba)

2.4     Hyperplazie

2.5     Malformace a mozaika

3     Spojitost mezi typem symptomu a taxonomickou příslušností 
patogena

INFEKČNÍ  CYKLUS  FYTOPATOGENNÍCH 
PROKARYOT

1    Infekční a životní cyklus

2     Primární a sekundární infekční cyklus (infekce)



3     Fáze a subfáze infekčního cyklu

1. PŘEŽÍVÁNÍ

2. ŠÍŘENÍ
a) vlastní šíření
b) kontakt s hostitelskou rostlinou

3. INFEKCE
a) penetrace
b) rozpoznávání
c) kolonizace (osídlení)
d) vznik symptomů 

4. TVORBA  PROPAGULÍ

3.1     Přežívání

3.1.1     Hypobióza

3.1.2     Způsoby přežívání

3.2     Šíření fytopatogenních prokaryot

3.2.1     Šíření reprodukčním a ostatním rostlinným materiálem

3.1.2 Šíření živočišnými vektory

3.1.3 Šíření vodou

3.2.4 Šíření vzduchem

3.2.5 Šíření nářadím

3.2.6 Aktivní šíření

3.2.7 Způsob šíření nákazy a rozmístění nemocných rostlin v prostoru

3.3 Infekce

3.3.1  Pronikání (penetrace)

3.3.1.1     Místo penetrace
3.3.1.2     Faktory ovlivňující penetraci

3.3.2   Rozpoznávání



3.3.3   Kolonizace

3.3.4 Vznik   symptomů

3.3.4.1      Inkubační doba   
3.3.4.2      Mechanismus vzniku symptomů

3.4 Tvorba propagulí

4 Vnější faktory ovlivňující vznik a rozvoj bakteriálních 
chorob

4.1   Půda
4.2   Výživa
4.3   Teplota vzduchu a půdy
4.4   Vzdušná a půdní vlhkost
4.5   Sluneční svit
4.6   Znečištěné ovzduší

OCHRANA  PROTI  BAKTERIÓZÁM

1     Fytosanitární (legislativní) opatření

2     Pěstitelská opatření

3     Fyzikální metody

4     Chemické přípravky

4.1     Účinné látky
4.2     Způsoby aplikace
4.3     Přednosti a nevýhody chemické ochrany

5    Biologická ochrana
5.1     Mechanismus účinku
5.2   Komerční uplatnění baktérií v biologické ochraně
5.3     Přednosti a nevýhody biologické ochrany

6    Genetické metody
6.1     Transgenoze



7      Integrovaná ochrana

VYUŽITÍ  PROKARYOT  V  OCHRANĚ  ROSTLIN     
PROTI CHOROBÁM,  ŠKŮDCŮM  A  PLEVELŮM

1   Prokaryota fixující vzdušný molekulární dusík
1.1 Změna symbiózy v patosismus

2    Rhizobaktérie podporující růst rostlin a rhizobaktérie   
   škodlivé

2.1 Supresivní a konduktivní půdy
2.2 Mechanismus účinku rhizobaktérií podporujících růst rostlin

3     Nefytopatogenní fylosférní baktérie

4     Uplatnění prokaryot v ochraně rostlin

 

FYLOSFÉRNÍ  BAKTÉRIE  JAKO  BIOTICKÁ  LEDOVÁ 
JÁDRA

1     Rozsah mrazových škod na zemědělských plodinách

2     Mechanismus tolerance a citlivosti rostlin k nízkým teplotám

3     Klasické metody protimrazové ochrany

4     Přechlazení vody a nukleace (krystalizace) ledu

5     Atmosférická ledová jádra biotického původu

6     Organismy aktivní při nukleaci ledu

7     Nukleačně aktivní baktérie a mrazová poškození rostlin

8     Nové přístupy k protimrazové ochraně rostlin



9     Nukleačně aktivní baktérie spjaté s živočichy

10     Využití nukleačně aktivních baktérií mimo rámec 
 zemědělství

                                       SPECIÁLNÍ  ČÁST

1       Karanténní fytopatogenní bakterie vyskytující se na území 
         ČR


